**Quo sensu dicitur vnus est pater vel vnus est filius.**

Similiter cum dicit̄ vnus est pater vel vnus  
 est filius z hmōi: ratio dicti hec est q̄ nō sunt  
 multi patres vel ml̄ri filij ita z de similibus.  
 Item cū dicimus plures esse p̄sonas: singula-  
 ritatē atq; solitudinē excludimus: nec diuer-  
 sitatē nec multiplicitatē ibi ponim⁹ quasi di-  
 cere: Sine solitudine ac singularitate perso-  
 nas cōstemur. vñ Hilarius in. iij. li de trinī.  
 sic ait: Dixit deus: Faciam⁹ hominē ad ima-  
 ginē z similitudinē nostrā. Quero nunc an so-  
 lum deū sibi locutū existimes: an hūc sermo-  
 nē eius intelligas ad alterū extitisse? Si so-  
 lum fuisse dicit̄: ip̄ius voce argueris dicētis  
 Faciamus z nostrā. Sustulit em̄ singularita-  
 tis ac solitudinis intelligentiā p̄fessio cōsoz-  
 tij qz aliqd̄ consortiū esse nō potest ip̄i solita-

Ben. j.

rio: neq; solitudo solitarij recipit faciamus:  
 nec alieno a se diceret nostrā. Attēde lector  
 his verbis z vide: qz noīe consortij plurali-  
 tatē significauit. p̄fessio q̄ consortij ē p̄fessio  
 pluralitatis: quā p̄fessus est dicens: Facia-  
 mus z nostrā. pluraliter em̄ vtrūq; dicitur.  
 Sed hac p̄fessione pluralitatis nō diuersita-  
 tē vel ml̄titudinē posuit: sed solitudinē z sin-  
 gularitatē negauit. Sic ergo cū dicimus plu-  
 res p̄sonas vel pluralitatē p̄sonarū singulari-  
 tatis z solitudinis itelligentiā excludimus.  
**Quid per ternariū significetur cū  
 dicitur tres persone.**

Ita etiā cū dicimus tres personas nomie ter-  
 narij nō q̄ntitatē numeri in deo ponimus: vel  
 aliquā diuersitatē: sed intelligentiā nō ad aliū  
 nisi ad patrē z filiū z spiritū sanctū dirigēdā  
 significamus: vt sit huius dicti intelligentia  
 Tres p̄sone sunt vel tres sunt pater z filius z  
 spū sanctus id est nec tñ pater nec tñ filius  
 nec tñ pater z filius in deitate sunt: sed etiā  
 spū sanctus z nō alius ab his. Similr̄ nō tñ  
 est ibi hec p̄sona vel illa vl̄ hec z illa: sed hec  
 z illa z illa z nō alia. Et hoc fore ita intelligē-  
 dū Aug. satis ostendit vbi dicit q̄ illo nomi-  
 ne non diuersitatē intelligi voluit: sed singu-  
 laritatem noluit.

**Vtrū vnitas siue termini numerales vni-  
 uoce p̄dicent̄ de essentia persona z notione.**

Einde q̄rit̄ vtrū vniuoce d̄ vnū de essētia et  
 de p̄sona. Videt̄ q̄ sic: qz nō equiuoce simpli-  
 citer sed p̄ prius z posterius dicit̄ de creatiōe  
 z creatura: sed inter essentiā z p̄sonā nō est pri⁹ z po-  
 sterius: q̄ dicit̄ in vtroq; ex equo: q̄ vniuoce Item  
 aut vna est vnitas essētie z p̄sonē / aut due si due: q̄  
 essentia z p̄sona sunt duo qd̄ falsum est: ergo relinqui-  
 tur q̄ sit vna. Sed cōtra cū d̄ p̄ est vnus sensus  
 est. i. notioe distinctus: cū aut̄ dicit̄ essentia vna sen-  
 sus est. i. in se idiuisa z ab alijs diuisa: q̄ nō vna rōne  
 dicit̄ essentia vna z p̄sona vna. Itē vnū est indiui-  
 sum i se z diuisum ab alijs ergo si pater est vnus ip̄e  
 erit diuisus ab alijs qd̄ falsum est: quia filius est in  
 patre z cōuerso. Itē vnū z ens z uertunt̄: ergo  
 eodē pater est vn⁹ q̄ pater est pater: q̄ paternitate est  
 vnus: essentia aut̄ diuina nō est vna paternitate / sed  
 seip̄a: q̄ nō dicit̄ fm̄ vnā ratiōnē se d equoce vt videt̄.

Ad hoc v̄dm q̄ vna rōne z non equiuoce dicit̄: est  
 em̄ vnitas abstrahēs ab hoc vno z illo / z illa est vni⁹  
 rōnis in qlibet vno: qz licet sit a diuersis formis tñ  
 abstrahit̄ ab eis p̄ vnū actū fm̄ rōnē qui est determi-  
 nare z finire z distn̄guere z iō lapis est vnus lapidi-  
 tate sua / z lignū est vnū nō lapiditate z tñ vnū nō di-  
 cit̄ equoce: qz sicut lapiditas distinguit lapidem ita  
 ligneitas lignū / z ideo vnitas ab vtroq; est vnus rō-  
 nis / z iō quo ad hoc posset dici q̄ vnitas cū dicit̄ de  
 essentia dicit vnitatē essētie / z cū dicit̄ de p̄sona dicit  
 vnitatē p̄sonē: z licet essentia seip̄a distn̄guat̄ p̄sona  
 aut̄ p̄prietate tñ vnitas nō erit diuersē rōnis: Si aut̄

Arti. VI E

Arguit p̄o

20

In opposi-  
tum rō.

Solutio

cōsideret vnitas fm su ppositū tūc nō erit oīno vni<sup>9</sup> rōis; sed dicta p pri<sup>9</sup> z poster<sup>9</sup> in essentia z person a  
 Et fm hoc dōm ad primū q licet nō sit pri<sup>9</sup> z po-  
 sterius fm rē inter essentia z psonā: tū est ibi prius z  
 poster<sup>9</sup> fm rōnē intelligendī. Ad aliud dōm q est  
 vna vnitas rez nō rōnē intelligēdi si vnitas accipit  
 inesse ei<sup>9</sup> qd est vnū z nō abstracta ab ipō: z iō aliqd  
 cōuenit vni qd nō cōuenit ali<sup>9</sup>. Ad alia patet solutio  
 per ante dicta.

**Quid per duo cū dicat̄ due per-  
sone vel pater et filius duo sunt.**

Similiter cū dicat̄ duo sunt pater z filius: nō  
 dualitatis quātitatē ibi ponim<sup>9</sup>; sed hoc si-  
 gnificam<sup>9</sup> q nō est tm̄ p̄: nec tm̄ fili<sup>9</sup> s̄ p̄ z fi-  
 lius: z hic nō est ille: ita z de alijs hmōi. Ita  
 etiā cū dicimus pater z filius sunt due psone  
 hoc significamus q nō tm̄ pater est persona:  
 nec tm̄ filius est persona: sed pater est psona  
 z filius est persona: z hec nō est illa.

Arti. VI. **Utrū pater z filius z spūssanctus aliquo  
modo possunt dici vnus.**

Argu. q sic **E**inde querit̄ vtz pater z filius z spūssanct<sup>9</sup>  
 sint vnus. Uidet̄ q sic: qz sunt vn<sup>9</sup> eternus  
 z li etern<sup>9</sup> nō dirimit rōnē vnus: ergo diui-  
 sim possum inferre: ergo pater z filius z spūssanct<sup>9</sup> sunt  
 vn<sup>9</sup>. Itē si rōnē substantiuatiōis qd est etern<sup>9</sup> tres  
 sunt vn<sup>9</sup> etern<sup>9</sup>: quare nō siliter rōnē substantiuatio-  
 nis de li vn<sup>9</sup> pater z filius sunt vnus. Solo dōm q  
 nō cōcedēdū est nisi cū adiūcto subiecto a quo li vn<sup>9</sup>  
 accipit subam quā pbat de plurib; simul. Ad pri-  
 mū autē dōm q licet nō dirimat; tū determinat signi-  
 ficatū eius ad naturā in q vnūnt̄ pater z filius. Ad  
 aliud dōm q li vn<sup>9</sup> dicit id qd est cōsequēs essentia z  
 psonā z qd lib; distictū siue sit distictū cēntrialr z plo-  
 naltit̄: iō i masculio subiectū n̄ iporat aliqd spāle i q  
 intelligat̄ vno p̄is z filij: hoc autē nō facit li eter-  
 nus vel imensus. Si autē dicat̄ q fm hoc possem<sup>9</sup>  
 cōcederet tres entes: dicēdū q hoc quidā cōcedūt: sed  
 li ens magis dicit naturā qz li vnū: qz vnū noīat per  
 modū dispositiōis applicabilis cui libet; ens autē p  
 modū subiecti z nature.

**Ex quo sensu dicitur in psonis  
distinctio vel psone distincte.**

Cū autē dicim<sup>9</sup> distictē sunt persone vel di-  
 stinctio est in psonis: cōfusionē atq; pmixtiō-  
 nē excludimus: z hanc nō esse illā significa-  
 mus. Cūq; addimus distictē sunt psone p-  
 prietatibus siue differētes pprietatib<sup>9</sup> aliā  
 esse hāc personā: z aliā illā suis pprietatib<sup>9</sup>  
 significamus. Et cū dicimus aliā z aliā nō di-  
 uersitatē vel alienationē ibi ponim<sup>9</sup>: sed con-  
 fusionē sabellianā excludim<sup>9</sup>.

**Quō ibi accipiat̄ discretio.**

Ita z cū dicūt̄ discrete psone: vel cū dicūt̄  
 discretio in personis esse: eandē intelligētīā  
 facimus. Eodē em̄ mō ibi accipit̄ distinctio

quo discretio. Et cōgrue dicit̄ ibi esse discre-  
 tio vel distinctio: nō diuersitas vel diuisio si-  
 ue separatio. vnde Amb. in. i. lib. de tri. Nō  
 est ipse pater qui filius: sed inter patrē z filiū  
 expressa distinctio est.

**Quō trinitas ibi accipiatur.**

Cum vero dicat̄ trinitas id significari videt̄  
 qd significat̄ cum dicat̄ tres persone: vt sicut  
 nō potest dici pater est tres persone vel fili<sup>9</sup>  
 est tres psone ita nō debet dici: pater est tri-  
 nitas: vel filius est trinitas.

Einde querit̄ de hoc qd dicit̄ [ Cū autē dici-  
 mus distictē sunt persone ] Dicit̄ em̄ incipit  
 pars secūda distictiōis in qua tāgit̄ qd signi-  
 ficat̄ dicitōes notioales / distict<sup>9</sup> / discret<sup>9</sup> / trinitas.  
 Et penes ista tria pordinē sunt hic tria capla: z hec  
 oīa plana sunt si intelligat̄ qd est distictū z discre-  
 ni. Distinctio igit̄ in diuinis est acc<sup>9</sup> notione psequēs  
 in quātū est pprietas psonalis: sic em̄ distictū vna  
 psona ab alia. Discretio autē est idē fm ordinē z nu-  
 mer<sup>9</sup> psonaz q est in diuinis: discreta em̄ numerabi-  
 lia sunt. Sed cōfusio est cōpositio eoz que numerat̄  
 adinuicē in ordinata: z in diuinis dicit̄ acceptiōez  
 eiusdē sub diuersis noibus: vt dicebat Sabellius.  
 Alienatio autē dicit̄ scissurā per remotionē vni<sup>9</sup> ab  
 alio: vt dicebat Arius.

**Hoc videtur contrariū esse pre-  
dictis.**

Hic nō est pretermittendū q cū supra dictū  
 sit deū nec singularē nec multiplicē esse con-  
 fitendū: id qz sanctorū auctoritatib<sup>9</sup> sit confir-  
 matū in contrariū videt̄ sentire Ihd. dicens  
 Distingūedū est inter trinitatē z vnitatem.  
 Est em̄ vnitas simplex z singularis: trinitas  
 vero ml̄plex z numerabilis: qz trinitas est  
 triū vnitas. Ecce vnitatē dicit̄ eē singularē:  
 z trinitatē multiplicē z numerabilē. Sed ad  
 hoc dicimus: qz singularē accepit sicut z ali<sup>9</sup>  
 accipiūt vnū: multiplicem vero z numerabi-  
 lem sicut ali<sup>9</sup> dicit̄ trinū.

An bene dicat̄ deus trinus z vnus: z an tri-  
 nitas sit triū vnitas.

Einde querit̄ de hoc qd dicit̄ in vltima par-  
 te [ Trinitas vero multiplex est z numerabi-  
 lis: trinitas em̄ est triū vnitas zc. ]. s. a. Cō-  
 tra em̄ videt̄ esse: q pater est triū vnitas: qz est cēntia  
 que est vnitas triū: ergo pater est trinitas. P cū di-  
 carur trinitas numerabil: q nō dicit̄ deus eē tres  
 vel duo: cū oē nūerabile fm aliquā spēm numeri nu-  
 merabile sit. Itē cū dicat̄ deus est trin<sup>9</sup> z vn<sup>9</sup>: aut  
 li deus supponit essentia / aut psonā. Si cēntia: q es-  
 sentia est trina qd falsum est. Si psonā: ergo aliqua  
 psona est trina z vna qd falsum est: ergo videt̄ nō eē  
 cōcedendū deū esse trinū z vnū. Sed cōtra in ymmo-  
 canat̄: Tot<sup>9</sup> mūdī machinā gubernat trin<sup>9</sup> z vn<sup>9</sup>.  
 Solo dōm ad primū q in argumēto incidit falla-  
 cia accidētis: sicut si sic pcedat: so tres est aīal: aīal est

Arti. VI.  
 f  
 Argu. q sic  
 Solo  
 Ad primū.  
 z secundū.

B  
 Distinctio  
 Discretio  
 Cōfusio.  
 Alienatio

Arti. VII  
 D  
 Arguēt po  
 20  
 30  
 Solo  
 ad primū  
 Q

vnū in quo vnunt̄ oīa aīalia. In qdā dicit̄ q̄ cū dicitur trinitas triū est vnitas et bimologia noīs est; s; de hoc supra dixim⁹: q; licet fm̄ nomē imponeret eēntiā in recto: tñ fm̄ significatiōē rei ecōuerso est: et iō trinitas est tres vniti in vna essentia. Ad aliud dicendū q̄ de⁹ nō est numerabilis: et si trinitas numerabilis dicat̄: hoc intelligit̄ de numero quodā. s. notionū et psonarū: et nō simplr̄/nec iste numer⁹ excludit simplicitatē vel vnitatē eēntiē: sed pot⁹ solitudinē et singularitatē. Ad aliud dōm q̄ hec est vera: deus est trin⁹ et vn⁹: et li de⁹ supponit essentia in supposito in cōmuni: et ideo gratia essentia conuenit ei vnus et gratia suppositorū trinū supple esse.

Ad secūdū.

Ad tertiu

**Quid significatur cū dicitur pluraliter tres persone vel due persone.**

DI. XXV.  
quid significet hoc nomine persona

**Reterea considerandum est cū hoc nomē persona (vt predictū est) fm̄ substantiā dicat̄ que sit intelligētia dicit̄ cū pluraliter pferit̄ tres persone: vel due persone: et cū dicit̄: Alia est persona patris: alia est persona filij: alia est persona spūs sancti.**

Si em̄ in his locutiōib⁹ persone vocabulū essentia intelligētia facit plures essentias cōfiteri videbimur: et ita plures deos. Si vō eēntia significatiōē ibi nō tenet: alia est huius nominis ratio cū dicit̄: pater est persona vel filius est persona: et alia cū dicit̄: pater et filius et spiritus sanctus sunt tres persone: et cū dicit̄: Alia ē persona patris: alia filij: et eiusmōdi.

**Quod videtur fm̄ eēntiā dici: alia est persona patris: alia filij: siue tres persone vt cū dicitur: pater est persona: filius est persona.**

Persona em̄ vt supra ait Aug⁹ ad se dicit̄: et idē est deo esse psonā qd̄ esse: sicut idē est ei esse qd̄ deū esse. Unde manifeste colligit̄ q̄ eēntiā diuinā predicam⁹ dicētes: Pater est persona: filius est persona: spiritus sanct⁹ est persona. s. essentia diuina: et oīno vnū et idē significat̄ noīe persone. s. essentia diuina: cū dicit̄ pater est persona: et filius est persona: qd̄ significat̄ nomē dei: cū dicit̄: pater est deus: filius est deus. Ita etiā idē significat̄ cum dicit̄: deus est de⁹ et de⁹ est persona. Utroq; enim nomine essentia diuina intelligit̄: quia vtrūq; fm̄ substantiā dicit̄. Cū vero dicit̄ pater et filij et spūs sanctus sunt tres persone: qd̄ noīe persone significamus: an essentia: hoc enim videt̄ si supra posita verba Augu. diligēter scrutemur. Supra em̄ dixit q̄ ideo tres personas dicimus: q; id qd̄ persona est commune est tribus. Et itē q; pater est persona:

et filius est persona: et spūs sanct⁹ est persona: ideo tres persone dicunt̄. Videt̄ ergo eādē tenere significatiōē hoc nomē persona cum dicit̄ tres persone: quā habet cū dicit̄: pater est persona: filius est persona: spiritus sanct⁹ est persona. Quia vt ostēdit Aug⁹ hoc dicit̄ id est tres psonē ppter illud: q; id qd̄ persona est cōmune ē eis. Ad ergo qd̄ cōmune est eis. s. patri et filio et spūs sancto videt̄ significari nomine persone: cū dicit̄ tres persone.

**Aliter etiā videtur posse ostēdi q̄ fm̄ essentia dicatur etiam cū pluraliter profertur.**

Aliter etiā videt̄ posse ostēdi q̄ ibi nomine persone significet̄ essentia cū dicit̄ tres persone. Ut em̄ supra dixit Aug⁹. Ea necessitate dicimus tres personas vt respōderem⁹ q̄rentibus quid tres vel quid tria. Cū ergo queritur quid tres vel quid tria: pueniēter respōdetur: cū dicit̄ tres persone. At cū queritur: quid tres vel qd̄ tria: Per qd̄ d̄ essentia queritur. Nō em̄ inuenit̄ quid illi tres sint nisi eēntia. Si ergo questiōi recte respōdem⁹: oportet vt respōdendo essentia significem⁹: alioquin nō ostēdimus quid tres sint. Si vō respōdētes eēntia significam⁹ ipam eēntia persone noīe intelligim⁹: cū dicit̄ tres persone.

Reterea considerandū est cū hoc nomē persona] <sup>p</sup> incipit secūda pars in qua magister accedit ad cōsideratiōē persone q̄ numerat̄ dicitōib⁹ numeralibus. Et ita diuiditur ista distinctio in duas partes. In quaz̄ prima ponit ratios et opiniones dicentiū personā in singulari et plurali semp̄ substantiā significare. In secūda vero ponit suā opinionē q̄ in plurali ex tēpore ratiōnis fidelū ad q̄stiones quid tres non significauerit essentia: sed substantiā quā dicit̄ greci ppositam ibi: [Sciēdū est ergo q̄ hoc nomē persona et c.]. In prima parte ponit quattuor capla. In quoz̄ primo mouet q̄stionē. In secūdo ponit rōnē suppositā ab auctōib⁹ suppositis ibi: Persona em̄: vt sup̄ Aug⁹. In. iij. ponit ratiōnē ex natura dicitōis interrogatiue sumptā ibi [Aliter etiā pot̄ ostēdi et c.]. In quarto ponit opinionē has rōnes sequentiū ibi [Quibusdā videtur q̄ nomine persone et c.].